
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

™ 6U2
06 августа 20 п р и К А З

20  г. №

' О Координационной группе 
Министерства спорта Российской Федерации 

по экспериментальной и инновационной деятельности 
в области физической культуры и спорта

В соответствии с подпунктом 5.4 пункта 5 Положения о Министерстве спорта 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.06.2012 № 607 (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3525; 2013, № 30 (ч. 2), ст. 4112; № 45, 
ст. 5822; 2015, № 2, ст. 491, № 18, ст. 2711; 2016, № 28, ст. 4741; 2018, № 36, 
ст. 5634), и пунктом 17 порядка осуществления экспериментальной
и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта, 
утвержденного приказом Министерства спорта Российской Федерации
от 30.09.2015 № 914 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 18.12.2015, регистрационный № 40158), с учетом изменений, 
внесенных приказом Министерства спорта Российской Федерации от 23.11.2017 
№ 1017 «О внесении изменений в порядок осуществления экспериментальной 
и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта, 
утвержденный приказом Минспорта России от 30 сентября 2015 г. № 914»
(зарегистрирован Минюстом России 01.02.2018, регистрационный № 49861),
п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Координационную группу Министерства спорта
Российской Федерации по экспериментальной и инновационной деятельности 
в области физической культуры и спорта.

2. Утвердить состав Координационной группы Министерства спорта
Российской Федерации по экспериментальной и инновационной деятельности 
в области физической культуры и спорта согласно приложению к настоящему 
приказу.

3. Признать утратившими силу приказы Министерства спорта
Российской Федерации: м и н с п о р троссиРГ

Вн. № 602 
От 06.08.2020 л.

4404977146



2

от 10.10.2017 № 888 «О внесении изменений в состав Координационной 
группы Министерства спорта Российской Федерации по экспериментальной 
и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта,
утвержденный приказом Минспорта России от 11.06.2017 № 744»;

от 14.09.2018 № 788 «О внесении изменений в состав Координационной 
группы Министерства спорта Российской Федерации по экспериментальной 
и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта,
утвержденный приказом Минспорта России от 11.08.2017 № 744»;

от 19.09.2019 № 759 «О внесении изменений в состав Координационной 
группы Министерства спорта Российской Федерации по экспериментальной 
и инновационной деятельности в области физической культуры и спорта,
утвержденный приказом Минспорта России 14.09.2018 № 788».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на статс-секретаря -  заместителя Министра спорта Российской Федерации
К.В. Машкову.

Министр О.В. Матыцин



3

Приложение 
к приказу Минспорта России 

от 2020 г. №

СОСТАВ 
Координационной группы 

Министерства спорта Российской Федерации 
по экспериментальной и инновационной деятельности 

в области физической культуры и спорта

1. Машкова Ксения 
Викторовна

3.

Обвинцев Алексей 
Анатольевич

Морозов Алексей 
Алексеевич

Джура Светлана 
Витальевна

5 . Акопян Жанна 
Алексеевна

Артамонов Сергей 
Иванович

статс-секретарь -  заместитель Министра спорта 
Российской Федерации, председатель
Координационной группы Министерства спорта 
Российской Федерации по экспериментальной 
и инновационной деятельности в области 
физической культуры и спорта
(далее -  Координационная группа)

директор Департамента образования, науки 
и международных отношений Министерства спорта 
Российской Федерации, заместитель председателя 
Координационной группы

директор Департамента спорта высших достижений 
Министерства спорта Российской Федерации, 
заместитель председателя Координационной 
группы

начальник отдела науки и научно-методического 
обеспечения Департамента образования, науки 
и международных отношений Министерства спорта 
Российской Федерации, ответственный секретарь 
Координационной группы

заместитель декана факультета фундаментальной 
медицины Федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Московский государственный 
университет имени М.В. Ломоносова» 
(по согласованию)

директор Департамента физической культуры 
и спорта Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры (по согласованию)



7. Ахмерова Кадрия 
Шамилевна

8. Берзин Игорь 
Александрович

9. Вараксин Павел 
Андреевич

10. Воробьев Сергей 
Алексеевич

11. Глухов Алексей 
Викторович

12. Губарик Александр 
Михайлович

13. Егоров Сергей 
Юрьевич

14. Еремин Игорь 
Борисович

15. Жолинский 
Андрей 
Владимирович

4

директор Государственного казенного учреждения 
города Москвы «Центр спортивных инновационных 
технологий и подготовки сборных команд» 
Департамента спорта и туризма города Москвы 
(по согласованию)

начальник Управления организации научных 
исследований Федерального медико
биологического агентства

заместитель директора Департамента
инвестиционного развития и управления
государственным имуществом Министерства
спорта Российской Федерации

директор Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский 
научно-исследовательский институт физической 
культуры»

заместитель директора Правового департамента 
Министерства спорта Российской Федерации

директор центра компетенций и бизнес-решений 
Фонда поддержки научно-проектной деятельности 
студентов, аспирантов и молодых ученых 
«Национальное интеллектуальное развитие»

проректор-начальник Управления Программой 
развития Московского университета Федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский 
государственный университет имени
М.В. Ломоносова» (по согласованию)

директор Г осударственного бюджетного 
учреждения Спортивная школа олимпийского 
резерва по плаванию «Радуга» г. Санкт-Петербург, 
председатель Совета директоров спортивных школ 
г. Санкт-Петербурга, член Президиума ВОПСШ 
(по согласованию)

директор Федерального государственного 
бюджетного учреждения «Федеральный научно
клинический центр спортивной медицины 
и реабилитации Федерального медико
биологического агентства»



5

16. Захаров Андрей 
Анатольевич

17. Зубова Инна 
Вячеславовна

18. Квашу к Павел 
Валентинович

19. Коврижных Наталья 
Игнатьевна

20. Кокаровцев 
Г еоргий 
Владимирович

21. Колобашкина 
Маргарита 
Новомировна

22. Крошева Елена 
Александровна

23. Лидов Петр 
Игоревич

24. Михайлова Тамара 
Викторовна

директор Государственного бюджетного
профессионального образовательного учреждения 
города Москвы «Московское среднее специальное 
училище олимпийского резерва № 2 (колледж)» 
Департамента спорта города Москвы 
(по согласованию)

директор Г осударственного бюджетного
учреждения Саратовской области Спортивная 
школа олимпийского резерва «Олимпийские 
ракетки», член Президиума ВОПСШ 
(по согласованию)

ведущий научный сотрудник лаборатории проблем 
спортивной подготовки Федерального
государственного бюджетного учреждения 
«Федеральный научный центр физической
культуры и спорта» (по согласованию)

начальник отдела спортивно-массовой
и организационной работы Комитета 
по физической культуре, спорту и туризму 
Администрации городского округа Королев 
Московской области (по согласованию)

заместитель директора Департамента бюджетной 
политики и финансов Министерства спорта 
Российской Федерации

руководитель Департамента сборных команд, науки 
и подготовки кадров Федерации тенниса России 
(по согласованию)

директор Федерального государственного 
бюджетного учреждения профессиональной 
образовательной организации, «Г осударственное 
училище (техникум) олимпийского резерва 
по хоккею» (по согласованию)

советник Руководителя Федерального медико
биологического агентства

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Российский государственный университет 
физической культуры, спорта, молодежи и туризма 
(ГЦОЛИФК)» (по согласованию)



25. Поляев Борис 
Александрович

26. Прасканова Ирина 
Васильевна

27. Свистунов Андрей 
Владимирович

28. Солонкин Алексей 
Алексеевич

29. Титова Наталья 
Александровна

30. Ушаков Игорь 
Борисович

31. Фомиченко 
Татьяна
Г ермановна

32. Шестаков Михаил 
Петрович

33. Якубов Юсуп 
Диганшеевич

главный внештатный специалист Министерства 
здравоохранения Российской Федерации
по спортивной медицине (по согласованию)

заместитель директора Департамента физической 
культуры и массового спорта Министерства спорта 
Российской Федерации

начальник отдела спортивной и патриотической 
работы с молодежью Департамента молодежной 
политики Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации

директор Федерального государственного
бюджетного учреждения профессиональной
образовательной организации «Брянское
государственное училище (колледж) олимпийского 
резерва» (по согласованию)

заместитель директора Федерального
государственного бюджетного учреждения
«Федеральный центр подготовки спортивного 
резерва» (по согласованию)

главный научный сотрудник Федерального
государственного бюджетного учреждения
«Государственный научный центр Российской 
Федерации -  Федеральный медицинский 
биофизический центр имени А.И. Бурназяна»
Федерального медико-биологического агентства, 
действительный член Российской Академии наук

заместитель Генерального директора Федерального 
государственного бюджетного учреждения
«Федеральный научный центр физической 
культуры и спорта»

начальник аналитического
Федерального государственного
учреждения «Центр спортивной 
сборных команд России»

управления
бюджетного
подготовки

ректор Федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Поволжская государственная академия физической 
культуры, спорта и туризма» (по согласованию)


